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Úvod
Problematiku péče o polytraumatizovaného pacienta jsem si vybrala jako téma

bakalářské práce, neboť se mi jeví jako velmi zajímavé a dosud bylo toto téma zpracováno jen

ve velmi malém počtu. Na Oddělení urgentní medicíny ve Fakultní nemocnici v Hradci

Králové pracuji jako zdravotní sestra. Pracuji na špičkovém pracovišti, které je

nejmodernějším svého druhu v České republice. Poskytujeme pacientům „první pomoc“

v době, kdy jsou svou nemocí nebo poškozením zdraví zaskočeni. Naše práce je velmi

náročná po fyzické i psychické stránce, ale je součástí našeho každodenního života, zrovna

tak, jako těžké životní situace, do kterých se naši pacienti dostávají. Oddělení urgentní

medicíny Fakultní nemocnice v Hradci Králové bylo otevřeno 4.2.2008. Je koncipováno jako

akutní nízkoprahový příjem pro interní a chirurgické pacienty spolu s bezprahovou ambulancí

pro dospělé, tj. dříve Lékařská služba první pomoci. Organizačně je oddělení členěno na úsek

akutních ambulancí pro pacienty s nezávažným stavem, expektační lůžka pro pacienty

s nejasnou problematikou resp. bez dokončeného diagnostického procesu a crash room pro

pacienty se stavem ohrožení nebo selhání životních funkcí. Logisticky péči o nejzávažnější

pacienty zajišťují 2 rescue týmy, traumatým pro úrazové pacienty bez ohledu na věk a

neúrazový rescue tým pro dospělé. V současné době na OUM končí 96% výjezdů posádek

Zdravotnické záchranné služby, které přijíždějí do FN. Provoz na OUM probíhá ve třech

úsecích, které jsou navzájem propojeny. Je to úsek akutně ambulantní se 4 uzavřenými

vyšetřovnami a 4 polouzavřenými boxy, navazuje úsek expektační s 8 lůžky, z nichž je jedno

izolační a úsek emergentní.

Polytraumatizovaní pacienti jsou ošetřováni na úseku emergentním. K dispozici je zde 5

plně vybavených lůžek k zajištění pacientů s ohrožením nebo selháním vitálních funkcí, tedy

s monitory, ventilátory, infúzními pumpami, lineárními dávkovači, vyhřívacími podložkami,

centrálním rozvodem medicinálních plynů a pomůckami k neodkladné péči.

Z komplementárních metod máme k dispozici pojízdný ultrazvukový přístroj, skiagraf na

stropním závěsu s polodigitalizovaným zpracováním obrazu a biochemický analyzátor. Na

OUM bylo za rok provozu ošetřeno 35 000 pacientů, z toho 60% na úseku chirurgickém,

25% na bezprahové ambulanci a 15% na úseku interním (Tuček, 2008).
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Teoretická část

1. Cíle teoretické části

Cílem mé práce je nastínit problematiku procesu péče o polytraumatizovaného pacienta

na Oddělení urgentní medicíny, práci multidisciplinárního týmu - traumatýmu s důrazem na

časovou posloupnost jednotlivých úkonů a stanovení optimální léčebné taktiky.

Cílem teoretické části je seznámit se s pojmem polytrauma, rozebrat etiologii problému,

úrazový šok, používané klasifikace při hodnocení polytraumat, jednotlivé fáze ošetření, práci

traumatýmu v reanimační fázi.
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2. Polytrauma

Polytrauma je jedním z charakteristických zdravotních poškození, která provázejí

moderní dobu se stále vysokou incidencí. Těžká traumata, mezi něž polytraumata patří, jsou

na prvním místě mortality u zdravých jedinců ve věku 1-40 let. V evropských zemích jsou

hlavní příčinou polytraumat dopravní nehody a rekreační aktivity, tedy je zde velká převaha

tupých poranění. Naproti tomu v USA je incidence tupých poranění v hlavních průmyslových

aglomeracích stejná jako pronikajích, tedy způsobených kriminalními činy. V JAR je

incidence pronikajích poranění jako příčiny polytraumatu až devadesáti procentní. Přežití

postiženého s důrazem na jeho další plnohodnotný život jsou základním úkolem fungující

péče o úrazy a zůstávají velkou výzvou pro současnou medicínu. Ačkoliv je pasivní

bezpečnost automobilů neustále zvyšována, dochází zatím jen k minimálnímu poklesu

smrtelných úrazů. Velký důraz dnešní společnost klade na prevenci vzniku závažných

zranění. Toto probíhá jak ve formě kampaní např. proti alkoholu za volantem nebo

dodržování pravidel silničního provozu, represivní formou policejní kontroly, tak v rámci

vylepšování technických parametrů dopravních prostředků. Další kampaní je rozšiřování

správné techniky laické první pomoci na místě nehody. Specifikem pro péči o

polytraumatizovaného pacienta je práce fungujícího traumasystému, který jednoznačně

snižuje morbiditu i mortalitu, umožňuje rychlejší návrat nemocných do civilního života a

zlepšuje kvalitu života. Toto vše pochopitelně vede ke snížení nákladů na léčbu. Celý systém

péče je organizačně propojen, každá složka má svou jednoznačně definovanou úlohu.

Integrovaný záchranný systém je tvořen Zdravotnickou záchrannou službou ve spolupráci

s Hasičským záchranným sborem, navazuje léčebná a diagnostická péče traumacenter a

nemocniční péče. Úkoly v péči o polytraumatizované pacienty jsou rozsáhlé a každá součást

má nezastupitelný význam (Zeman, 2006).
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2.1 Definice polytraumatu

Polytrauma je současné poranění dvou a více tělesných regionů, z nichž alespoň jedno

nebo součet těchto poranění vede k bezprostřednímu ohrožení života pacienta. Jednotlivé

tělesné regiony jsou hlava a krk, obličej, hrudník, břicho, končetiny a tělesný povrch.

Tělesné systémy a příklady poranění z traumatologického hlediska:

· hlava a krk

- zlomeniny lebky

- všechna nitrolební krvácení, poranění mozku

- zlomeniny obličejového skeletu

· hrudník

- sériové zlomeniny žeber

- pneumothorax, hemothorax

- kontuze plic, poranění bronchů

- poranění mediastina

· břicho

- všechna krvácení v dutině břišní

- ruptury a perforace nitrobřišních orgánů

- ruptury bránice

- retroperitoneální poranění (urologická poranění – ledvin, močového měchýře,

močovodů)

· končetiny a tělesný povrch

- poranění páteře a míchy bez nebo s postižením míchy

- poranění předního nebo zadního pánevního kruhu

- symfyzeolýza s poraněním sakroilické syndesmózy

- zlomeniny acetabula

- zlomeniny lopaty kosti kyčelní

- zlomeniny dlouhých kostí

- amputační poranění proximálně od linií probíhajících všemi metakarpy nebo

metatarzy

· kritické a těžké popáleniny II. a III. stupně postihující více než 10 % povrchu těla
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Příčinou ohrožení vitálních funkcí může být závažnost jednoho dominantního poranění

(např.: poranění mozku s postižením kmene, pohmoždění plic se vznikem ARDS, krvácení do

břicha se selháním oběhu z hypovolemie). K ohrožení života může dojít i v kombinaci účinku

jednotlivých poranění, která sama o sobě nemusí být závažná (např.: krevní ztráta při

mnohočetných zlomeninách nebo rozvoj jejich závažných komplikací – šoková plíce,

traumatická tuková embolie).

Sdružené poranění je současné poranění dvou a více tělesných regionů, ale neohrožují

pacienta na životě.

Mnohočetné poranění je definováno jako více současných poranění v jednom tělesném

regionu.

Barytrauma je izolované poranění jednoho tělesného regionu, které bezprostředně ohrožuje

život pacienta.

Veškeré závažné úrazy vyžadují specifickou léčebnou taktiku se stanovením dominantního

problému a správného léčebného postupu (Kočí a kol., 2008).
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3. Úrazové mechanismy

Úrazové mechanismy poranění jsou zásadně důležité. V souvislosti se stavem pacienta

na místě nehody a časovým faktorem určují pravděpodobný klinický vývoj a prognózu a

zároveň léčebnou strategii.

3.1 Specifické úrazové mechanismy

Pády a skoky z výšky

Za rizikové výšky z hlediska možnosti vzniku polytraumatu se považují výšky 3 – 4

metry. Pády s vysokým rizikem smrtelného traumatu jsou z výšky 10 metrů a více. Dalším

významným faktorem, který ovlivňuje závažnost poranění je sklon podložky, úhel dopadu,

měkkost nebo tvrdost podložky, zpomalující mechanismy. Určitou roli zde hraje i kondice,

svalový tonus, vliv alkoholu a drog. Pádem z větší výšky dochází k přímému působení síly na


[…]


Diagnóza riziko infekce, riziko poškození, poškozená kožní a tkáňová integrita je dána

invazivními výkony a vstupy, které patří k ošetřovatelské péči na Oddělení urgentní medicíny.

Pacienti jsou rovněž ohroženi imobilizačním syndromem, zejména pacienti v bezvědomí, na

umělé plicní ventilaci a s oběhovou nestabilitou.

Statistické údaje jsem zpracovala jen okrajově na doplnění pohledu na tuto

problematiku. Uvádím zde graficky zpracované údaje o počtu polytraumatizovaných pacientů

v roce 2008, údaje o úmrtnosti u polytraumatizovaných pacientů, procentuální vyjádření

polytraumatizovaných pacientů podle pohlaví, zpracování příčin polytraumat, triáž

přijímaných pacientů na OUM a anatomické rozdělení Trg + úrazů.
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Závěr

Téma péče o polytraumatizovaného pacienta jsem si vybrala, protože na Oddělení

urgentní medicíny pracuji a je mi blízké. Své práce si velmi cením a je pro mne atraktivní.

Dalším důvodem je, že na toto téma nebyla ještě napsána bakalářská práce. Pokud se

publikované práce tohoto tématu týkají, jsou zaměřeny na péči na jednotkách intenzívní péče.

Pacienti, kteří jsou k nám přivezeni, jsou často ve stavu ohrožení života. Naší prací je

život pacientovi zachránit. Hlavní roli zde hraje časový faktor a souhra celého týmu. Včasné

léčebné a ošetřovatelské intervence, rychlá a přesná diagnostika tvoří základ naší práce.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Z teoretické části

vyplývají základní principy péče o polytraumatizovaného pacienta. Tyto principy jsou

rozebrány v části empirické, kde jsem pracovala s kazuistikami, ošetřovatelskými diagnózami

a vytvořila jsem krátkodobé ošetřovatelské plány . Ty jsou vytvořeny na základě zjištěných

problémů. Část této práce je vytvořena jako popis ošetřovatelských intervencí, které

poskytujeme pacientům v krátkém časovém úseku a není zde časový prostor na důkladné

plánování další ošetřovatelské péče.

U každé kazuistiky je uveden cíl naší péče, anamnéza, objektivní vyšetření,

ošetřovatelské úkony, podaná medikace. V tabulkách je zachycen monitoring fyziologických

funkcí, výsledky vyšetření krve a zobrazovacích vyšetření. Je zde připojen plán ošetřovatelské

péče, který se týká péče na urgentním příjmu a hodnotící škály ošetřovatelské péče. Nakonec

jsem provedla porovnání ošetřovatelských diagnóz u pacientů při vědomí a v bezvědomí,

pacientů oběhově stabilních a s oběhovou nestabilitou, spontánně ventilujících a na umělé

plicní ventilaci.

Ne všichni pacienti, na které je svolán traumatým, jsou skutečně polytraumatizovanými

pacienty. Jsou ale dána přesná pravidla, podle kterých se ošetřovatelská péče poskytuje,

dokud se neujasní klinická diagnóza. Poskytovaná péče pacientům na Oddělení urgentní

medicíny se liší od péče na lůžkovém oddělení. Naše práce je determinována časem. Za

prioritu považujeme zachování a stabilizaci základních životních funkcí a včasnou a přesnou

diagnostiku pacientova postižení.

Přínosem mé práce je možnost se v klidu zamyslet nad plánováním ošetřovatelské péče,

uvědomit co děláme a proč to děláme. Ve skutečnosti všechny ošetřovatelské úkony běží

zcela automaticky a postupy jsou zaběhnuté.
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Tato práce je teoretickým rozborem ošetřovatelské péče poskytované

polytraumatizovaným pacientům na Oddělení urgentní medicíny. I když se ne vždy podaří

lidský život zachránit, profesionalita našeho týmu je nesporná. Věřím, že je to z této

bakalářské práce zřejmé.
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Práce se zabývá péčí o polytraumatizovaného pacienta. V úvodu je rozebrána všeobecná

problematika závažných úrazů, jsou zde uvedeny jednotlivé fáze péče o polytrauma. Dále je

pokračováno konkrétní specifikou péče o polytrauma na Oddělení urgentní medicíny Fakultní

nemocnice Hradec Králové. V části empirické jsou uvedeny rozbory kazuistik,

ošetřovatelských problémů a diagnóz včetně ošetřovatelských cílů a intervencí.
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Paper is mentioned about care of multiple trauma patient. In introduction of this paper is

general approach to multiple trauma with particular analysis of phasis of multiple trauma

patient care. There is characterization of local problems of care in the Department of

Emergency Medicine in University Hospital Hradec Kralove also. Eight case reports are

showed with complete description of nursing diagnosis and interventions.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIS klasifikace Abbreviated Injury Scale

ARDS syndrom akutní respirační tísně

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

C páteř krční páteř

CNS centrální nervový systém

CT počítačová tomografie

DF dechová frekvence

DIC diseminovaná intravaskulární koagulopathie

GCS Glasgow Coma Scale

GIT gastrointestinální trakt

ISS systém Injury Severity Score

IZS integrovaný záchranný systém

LD lineární dávkovač

LZS letecká záchranná služba

MODS syndrom multiorgánové dysfunkce

MOF multiorgánové selhání

NORA Noradrenalin

OUM Oddělení urgentní medicíny

P puls

RLP rychlá lékařská pomoc

RTG rentgen

Sat O2 saturace O2

SIRS syndrom systémové zánětlivé odpovědi organismu

Th páteř hrudní páteř

TK krevní tlak

TS transfúzní stanice

TT tělesná teplota

TU EBR transfúzní jednotky krve

UZ ultrazvuk
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