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Příloha č. 1 Fotodokumentace – vlastní archiv

Obr. č. 1 Transport pacienta na Oddělení urgentní medicíny

Obr. č. 2 Předání pacienta
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Obr. č. 3 Ošetřování pacienta v reanimační fázi - diagnostika

Obr. č. 4 Ošetřování pacienta v reanimační fázi
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Příloha č. 2 Hodnotící škály pro ošetřovatelskou péči na OUM

Úroveň soběstačnosti

(najíst se, umýt se, vykoupat se, obléci se, pohybovat se, uvařit si, nakoupit si, udržovat

domácnost)

funkční úroveň 0 nezávislý

funkční úroveň 1 vyžaduje pomocný prostředek

funkční úroveň 2 potřebuje minimální pomoc/ dohled jiné osoby

funkční úroveň 3 potřebuje pomoc, pomůcky, zařízení

funkční úroveň 4 potřebuje úplný dohled

funkční úroveň 5 potřebuje úplnou pomoc, sám není schopen

Klasifikace tíže tromboflebitis podle Maddona:

Stupeň Reakce

0 není bolest ani reakce v okolí

I. pouze bolest, není reakce v okolí

II. bolest a zarudnutí

III. bolest, zarudnutí, otok bolestivý pruh v průběhu

žíly

IV. hnis, otok, bolestivý pruh v průběhu žíly

Hodnocení: od bodu I. – II. vyjmout i. v. katétr

Kategorie pacientů

0 pacient na propustce

1 pacient soběstačný

2 pacient částečně soběstačný

3 pacient vyžadující zvýšený dohled

4 pacient imobilní

5 pacient v bezvědomí
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